Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

AUTOGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 11/2024
(Referente ao Projeto de Lei nº 09/24 do Poder Executivo)

Dá nova redação ao art. 2º da Lei nº 7.485 de 19
de dezembro de 2023, que autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito com
o BANCO DO BRASIL S.A., com garantia da
União e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Assis aprova:

Art. 1º -  O artigo 2º da Lei nº 7.485 de 19 e dezembro de 2023, que autoriza o Poder

Executivo a contratar operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., com

garantia da União e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:

 .......................................................................................................................

“Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à

garantia da União, à operação de crédito de que trata esta Lei, em

caráter irrevogável e irretratável, a modo “pro solvendo”, as cotas de

repartição das receitas tributárias, previstas nos artigos 158 e 159,

inciso I, alíneas “b”, “d”, “e” e “f” complementadas pelas receitas

próprias de impostos estabelecidas no artigo 156 da Constituição

Federal, nos termos do § 4º, do artigo 167, bem como outras garantias

em direito admitidas.”

Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2024

GERSON ALVES DE SOUZA

Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
11

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

so
n

Al
ve

s
de

 S
ou

za
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
F2

C
-8

0A
E-

C
F9

B-
13

66

Pag. 1/1

http://www.assis.sp.leg.br/